

Số: 49/KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 11 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Khảo sát, giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan chu kỳ ổn định ngân sách từ năm 2017; phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển giữa các cấp ngân sách; nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ chi đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước áp dụng trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến nay

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát về tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách các cấp; định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên; phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển giữa ngân sách các cấp và nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ chi đầu tư phát triển bằng nguồn vốn NSNN trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Đánh giá kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành về: định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách cho các sở, ban, ngành, đảng, đoàn thể cấp tỉnh và huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn từ năm 2017; phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn từ năm 2017; phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển từ năm 2016-2020 thuộc ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ chi đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước áp dụng trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến nay. Từ đó, xác định những nội dung còn phù hợp hoặc cần điều chỉnh để làm cơ sở chuẩn bị cho chu kỳ ổn định Ngân sách mới.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT, GIÁM SÁT

1. Phạm vi:

- Khảo sát, giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết về chu kỳ ổn định ngân sách của HĐND tỉnh và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan trong chu kỳ ổn định ngân sách của địa phương từ năm 2017 đến nay.

- Khảo sát, giám sát việc triển khai thực hiện việc phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển giai đoạn 2016-2020 thuộc ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ chi đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước áp dụng trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến nay.

- Và một số văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương, địa phương về chu kỳ ngân sách; công tác quản lý vốn đầu tư phát triển.

2. Đối tượng khảo sát, giám sát:

a) Khảo sát thực tế: Một số Sở, ngành và địa phương, gồm:

- Sở Y tế, Sở GD&ĐT, Sở NN&PTNT, UBMTTQ tỉnh.
- UBND huyện Tháp Mười, Lấp Vò, thị xã Hồng Ngự, Thành phố Sa Đéc.

b) Giám sát: Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và đầu tư.

III. NỘI DUNG KHẢO SÁT, GIÁM SÁT:

Có đề cương báo cáo kèm theo kế hoạch.

IV. THÀNH PHẦN:

1. Đoàn của Tỉnh:

- Thành viên Ban Kinh tế và Ngân sách;
- Mời Thường trực HĐND Tỉnh, đại diện UBMTTQVN Tỉnh tham gia khảo sát, giám sát.
- Mời Lãnh đạo Ban VH-XH HĐND tỉnh tham gia khi đoàn làm việc với Sở Y tế, GD&ĐT.
- Mời Tổ đại biểu HĐND Tỉnh và Thường trực HĐND các huyện Lấp Vò, Tháp Mười; Thị xã Hồng Ngự, thành phố Sa Đéc tham gia khi Đoàn đến địa phương làm việc.
- Mời đại diện Lãnh đạo các Sở Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư tham gia khảo sát thực tế.
- Mời đại diện Lãnh đạo ĐUK các cơ quan Tỉnh tham gia giám sát tại Sở Tài chính và Kế hoạch & Đầu tư.
- Mời Lãnh đạo Ban KT-XH HĐND cấp huyện (tham dự khi khảo sát tại huyện, xã), Ban KT-XH HĐND cấp xã (tham dự khi khảo sát xã).
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND Tỉnh;

2. Đoàn của các địa phương:

- UBND huyện, các phòng ban của cấp huyện; UBND và các cơ quan chuyên môn của cấp xã do UBND huyện, xã mời.

3. Đoàn của các Sở, ngành Tỉnh:

- Đại diện Lãnh đạo Sở, UBMTTQ và các đơn vị trực thuộc do Sở, UBMTTQ tỉnh mời.

4. Đoàn của đơn vị được giám sát:

Đại diện lãnh đạo Sở (Tài chính; Kế hoạch & Đầu tư) và các phòng Ban trực thuộc Sở có liên quan do Sở mời.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Khảo sát:

a. Ngày 16/4/2019: thị xã Hồng Ngự:

- Sáng 08 giờ, làm việc với Phường An Thạnh.
- Chiều 13 giờ 30, làm việc với UBND thị xã.

b. Ngày 17/4/2019: huyện Tháp Mười:

- Sáng 08 giờ, làm việc với UBND xã Mỹ Đông.
- Chiều 13 giờ 30, làm việc với UBND huyện.

c. Ngày 18/4/2019: huyện Lấp Vò:

- Sáng 08 giờ, làm việc với UBND thị trấn Lấp Vò.
- Chiều 13 giờ 30, làm việc với UBND huyện.

d. Ngày 23/4/2019: Thành phố Sa Đéc:

- Sáng 08 giờ, làm việc với UBND phường 2.
- Chiều 13 giờ 30, làm việc với UBND thành phố.

đ. Ngày 24/4/2019:

- Buổi sáng 08 giờ, làm việc với Sở Y tế.
- Buổi chiều 13 giờ 30, làm việc Sở GD&ĐT.

e. Ngày 25/4/2019:

- Buổi sáng 08 giờ, làm việc với Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Buổi chiều 13 giờ 30, làm việc với Ban TTUBMTTQ tỉnh.

2. Giám sát: Ngày 03/5/2019:

- Buổi sáng 08 giờ, làm việc với Sở Tài Chính.
- Buổi chiều 13 giờ 30, làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách:

Đề cuộc giám sát đạt hiệu quả cao, đề nghị thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách sắp xếp công việc, tham gia các buổi khảo sát, giám sát theo kế hoạch.

2. Các đơn vị được khảo sát, giám sát:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị được khảo sát, giám sát theo chức năng nhiệm vụ báo cáo bằng văn bản theo theo đề cương và gửi về Văn phòng HĐND Tỉnh, số 06 Đặng Văn Bình, Phường 1, TP Cao Lãnh, trước **ngày 10/4/2019**. Riêng Sở Tài chính và Kế hoạch và Đầu tư gửi trước **ngày 25/4/2019** đồng thời gửi file báo cáo và các văn bản có liên quan qua địa chỉ mail: sangntstcdth@gmail.com. Bố trí thời gian, thành phần, địa điểm để làm việc với đoàn.

3. Văn phòng HĐND tỉnh:

- Liên hệ thành viên Đoàn tham gia khảo sát, giám sát theo lịch và bố trí phương tiện phục vụ công tác.

- Đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo theo đúng thời gian quy định; chuẩn bị các tài liệu có liên quan gửi thành viên Đoàn nghiên cứu và tổng hợp báo cáo kết quả sau đợt giám sát.

Trên đây là kế hoạch khảo sát, giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh về định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách cho các sở, ban, ngành, đảng, đoàn thể cấp tỉnh và huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn từ năm 2017; phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn từ năm 2017; phân cấp nhiệm vụ chi đầu tư phát triển từ năm 2016-2020 thuộc ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; nguyên tắc tiêu chí và định mức phân bổ chi đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước áp dụng trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến nay theo các Nghị quyết của HĐND Tỉnh ./.

Nơi nhận:

- TT/HĐND, UBND, UBMTTQ Tỉnh;
- ĐUK các cơ quan Tỉnh;
- Thành viên Ban KT-NS, Lãnh đạo Ban VH-XH;
- Tổ Đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị huyện Tháp Mười, Lấp Vò, thị xã Hồng Ngự, Tp Sa Đéc;
- Các Sở: Tài chính, KH&ĐT, Y tế, GD&ĐT, NN&PTNT; UBMTTQ Tỉnh;
- LĐVP HĐND Tỉnh;
- TT/HĐND, UBND, Ban KT-XH huyện Tháp Mười, Lấp Vò, thị xã Hồng Ngự, Tp Sa Đéc;
- TTHĐND, UBND, Ban KT-XH: Phường An Thạnh (txHN), xã Mỹ Đông (Tháp Mười), TT Lấp Vò (h Lấp vò), phường 2 (tpSĐ);
- Báo ĐT, Đài PTTH ĐT (đưa tin);
- Các Phòng trực thuộc;
- Lưu VT, KT-NS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Trần Văn Hiếu
Trần Văn Hiếu

- Ghi chú:**
- Kế hoạch này thay thế thư mời.
 - UBND các huyện, thị, thành phố kiểm tra UBND cấp dưới xây dựng báo cáo phục vụ đoàn khi đến làm việc.
 - Thành viên đoàn có mặt tại VP HĐND tỉnh lúc 06 giờ ngày 16/4/2019 để đi tx Hồng Ngự.